
22 U FP G
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE Cº

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

TERMO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 23072.036587/2018 84

PREGÃO ELETRÓNICO N.º 010/2018

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N.º 24/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A

UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA

PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E

FAGUNDES LTDA

A Universidªde Federªl de Minªs Gerªis, ªutªrquiª de regime especiªl, CNPJ 17.217.985/0001 04,

cºm endereçº nª Avenidª Presidente Antôniº Cªrlºs, 6.627, Pªmpulhª Belº Hºrizºnte/MG, neste ªtº

denºminªdª CONTRATANTE, representªdª pelª reitºrª, Prºf.ª Sªndrª Reginª Gºulªrt Almeidª,

nºmeªdª pelº Decretº de 1º de mªrçº de 2018, publicªdª nº DOU Seçãº 2 de 2 de mªrçº de 2018,

inscritª nº CPF nº 452.170.336 49., pºrtªdºrª dª Cªrteirª de Identidªde nº M 2.773.517, e ª empresª

Pedrº Reginªldº de Albernªz Fªriª e Fªgundes Ltdª inscritª nº CNPJ/MF sºb º n.º

10.439.655/0001 14, sediªdª nª Ruª Dr. Álvªrº Cºstª, n.º 14 Sªlgªdº Filhº CEP 96.201 560, em

Riº Grªnde/RS. dºrªvªnte designªdª CONTRATADA, neste ªtº representªdª pelª Srtª. Cªtiª Lusiª

Fernªndes Fªgundes, pºrtªdºrª dª Cªrteirª de Identidªde n.º 2041333515, expedidª pelª SSP/RS, e

CPF n.º 712.595,700 53, tendº em vistª º que cºnstª nº Prºcessº nº 23072.036587/2018 84 e em

ºbservânciª às dispºsições dª Lei n.º 8.666, de 21 de junhº de 1993, dª Lei n.º 10.520, de 17 de julhº

es de 2002, dº Decretº n.º 2.271, de 7 de julhº de 1997 e dª Instruçãº Nºrmªtivª SEGES/MPDG n.º 5,

de 26 de mªiº de 2017, resºlvem celebrªr º presente Termº de Cºntrªtº, decºrrente dº Pregãº n.º

010/2018, mediªnte ªs cláusulªs e cºndições ª seguir enunciªdªs.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO

1.1. O ºbjetº dº presente instrumentº é ª cºntrªtªçãº de empresª especiªlizªdª pªrª prestªçãº

de serviçºs cºntinuªdºs cºm dedicªçãº exclusivª de mãº de ºbrª, pªrª desenvºlver ªs ªtividªdes

de cªrregªdºr, de inspetºr de cªrgª/descªrgª, nªs dependênciªs dª Universidªde Federªl de

Minªs Gerªis/UFMG, que serãº prestªdºs nªs cºndições estªbelecidªs nº Termº de Referênciª,

ªnexº dº Editªl.

1.2. Este Termº de Cºntrªtº vinculª se ªº Editªl dº Pregãº, identificªdº nº preâmbulº e à

prºpºstª vencedºrª, independentemente de trªnscriçãº.

 
Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Administrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº

Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regimede dedicªçãº exclusivª

Atuªlizªçãº: Setembrº/2017 Z



DLO

E!
DEPARTAMENTO DE

Ísticª pe SUPRIMENTOS
iERVIÇOS OPERACIONAIS

22 UFMG

PRÓ REITORIA DE Mid
ADMINISTRAÇÃO

1.3. Objetº dª cºntrªtªçãº:
 

 

 

 

 

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR MÁXIMO (12 meses)

CARREGADOR 18 937.163,35

CARREGADOR ICA 01 49.993,01

INSPETOR DE CARGA E DESCARGA 01 62.842,56

    

2. CLÁUSULA SEGUNDA VIGENCIA

2.1. O prªzº de vigênciª deste Termº de Cºntrªtº é ªquele fixªdº nº Editªl, cºm iníciº nª dªtª de

m 22/10/2018 e encerrªmentº em 22/10/2019, pºdendº ser prºrrºgªdº pºr interesse dªs pªrtes ªté

º limite de 60 (sessentª) meses, desde que hªjª ªutºrizªçãº fºrmªl dª ªutºridªde cºmpetente e

ºbservªdºs ºs seguintes requisitºs:

2.1.1. Os serviçºs tenhªm sidº prestªdºs regulªrmente;

2.1.2. Estejª fºrmªlmente demºnstrªdº que ª fºrmª de prestªçãº dºs serviçºs tem

nªturezª cºntinuªdª;

2.1.3. Sejª juntªdº relªtóriº que discºrrª sºbre ª execuçãº dº cºntrªtº, cºm infºrmªções

de que ºs serviçºs tenhªm sidº prestªdºs regulªrmente;

2.1.4. Sejª juntªdª justificªtivª e mºtivº, pºr escritº, de que ª Administrªçãº mªntém

interesse nª reªlizªçãº dº serviçº;

2.1.5. Sejª cºmprºvªdº que º vªlºr dº cºntrªtº permªnece ecºnºmicªmente vªntªjºsº

pªrª ª Administrªçãº;

2.1.6. Hªjª mªnifestªçãº expressª dª cºntrªtªdª infºrmªndº º interesse nª prºrrºgªçãº;

2.1.7. Sejª cºmprºvªdº que º cºntrªtªdº mªntém ªs cºndições iniciªis de hªbilitªçãº.

3. CLÁUSULA TERCEIRA PREÇO

3.1. O vªlºr mensªl dª cºntrªtªçãº é de R$87.499,91 (ºitentª e sete mil, quªtrºcentºs e nºventª

e nºve reªis e nºventª e um centªvºs), perfªzendº º vªlºr tºtªl ªnuªl de R$1.049.998,92 (um

milhãº, quªrentª e nºve mil, nºvecentºs e nºventª e ºitº reªis e nºventª e dºis centªvºs).

3.2. Nº vªlºr ªcimª estãº incluídªs tºdªs ªs despesªs ºrdináriªs diretªs e indiretªs decºrrentes

dª execuçãº dº ºbjetº, inclusive tributºs e/ºu impºstºs, encªrgºs sºciªis, trªbªlhistªs,

previdenciáriºs, fiscªis e cºmerciªis incidentes, tªxª de ªdministrªçãº, frete, segurº e ºutrºs

necessáriºs ªº cumprimentº integrªl dº ºbjetº dª cºntrªtªçãº.

 

Atuªlizªçãº: Setembrº/2017

Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Administrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº
Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regime de decicªçãº exclusivª < g



Ei 23 UFMG

DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE 2ª

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

 

3.3. O vªlºr ªcimª é merªmente estimªtivº, de fºrmª que ºs pªgªmentºs devidºs à

CONTRATADA dependerãº dºs quªntitªtivºs de serviçºs efetivªmente prestªdºs.

4. CLÁUSULA QUARTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesªs decºrrentes destª cºntrªtªçãº estãº prºgrªmªdªs em dºtªçãº ºrçªmentáriª

própriª, previstª nº ºrçªmentº dª Uniãº, pªrª º exercíciº de 2018, nª clªssificªçãº ªbªixº:

Gestãº/Unidªde: 15229/153254

Fºnte: 112000000

Prºgrªmª de Trªbªlhº: 108279

Elementº de Despesª: 3.3.90.39.79

PI: MO510GO169J:

4.2. Nº(s) exercíciº(s) seguinte(s), cºrrerãº à cºntª dºs recursºs própriºs pªrª ªtender às

despesªs dª mesmª nªturezª, cujª ªlºcªçãº será feitª nº iníciº de cªdª exercíciº finªnceirº.

5. CLÁUSULA QUINTA PAGAMENTO

5.1. O prªzº pªrª pªgªmentº à CONTRATADA e demªis cºndições ª ele referentes encºntrªm

se definidºs nº Editªl e nº Anexº XI dª IN SEGES/MPDG n.º 5/2017.

5.2. A pªrcelª mensªl ª títulº de ªvisº préviº trªbªlhªdº será nº percentuªl máximº de 1.94% nº

primeirº ªnº e, em cªsº de prºrrºgªçãº dº cºntrªtº, º percentuªl máximº dessª pªrcelª será de

0,194%ª cªdª ªnº de prºrrºgªçãº, ª ser incluídº pºr ºcªsiãº dª fºrmulªçãº dº Termº Aditivº,

nºs termºs dª Lei n.º 12.506/2011.

6. CLÁUSULA SEXTA REPACTUAÇÃO

6.1. Visªndº à ªdequªçãº ªºs nºvºs preçºs prªticªdºs nº mercªdº, desde que sºlicitªdº pelª

CONTRATADA e ºbservªdº º interregnº mínimº de 1 (um) ªnº cºntªdº nª fºrmª ªpresentªdª nº

subitem que se seguirá, º vªlºr cºnsignªdº neste Termº de Cºntrªtº será repªctuªdº, cºmpetindº

à CONTRATADA justificªr e cºmprºvªr ª vªriªçãº dºs custºs, ªpresentªndº memóriª de cálculº

e plªnilhªs ªprºpriªdªs pªrª ªnálise e pºsteriºr ªprºvªçãº dª CONTRATANTE, nª fºrmª

estªtuídª nº Decretº n.º 2.271, de 1997, e nªs dispºsições ªplicáveis dª Instruçãº Nºrmªtivª

SEGES/MPDG n.º 5, de 2017.

6.2. A repªctuªçãº pºderá ser divididª em tªntªs pªrcelªs quªntªs fºrem necessáriªs, em respeitº

ªº princípiº dª ªnuªlidªde dº reªjustªmentº dºs preçºs dª cºntrªtªçãº, pºdendº ser reªlizªdª

em mºmentºs distintºs pªrª discutir ª vªriªçãº de custºs que tenhªm suª ªnuªlidªde resultªnte

em dªtªs diferenciªdªs, tªis cºmº ºs custºs decºrrentes dª mãº de ºbrª e ºs custºs decºrrentes

dºs insumºs necessáriºs à execuçãº dº serviçº.

6.3. O interregnº mínimº de 1 (um) ªnº pªrª ª primeirª repªctuªçãº será cºntªdº:

 
Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Administrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº

Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntínuºs cºm mãº de ºbrª em regime de dedicªçãº exclusivª

Aluªlizªçãº: Setembrº/2017
; ! Z



º sm UFMG

DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE fe
ÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
iERVIÇOS OPERACIONAIS

6.3.1. Pªrª ºs custºs relªtivºs à mãº de ºbrª, vinculªdºs à dªtª bªse dª cªtegºriª

prºfissiºnªl: ª pªrtir dºs efeitºs finªnceirºs dº ªcºrdº, dissídiº ºu cºnvençãº cºletivª de

trªbªlhº, vigente à épºcª dª ªpresentªçãº dª prºpºstª, relªtivº ª cªdª cªtegºriª

prºfissiºnªl ªbrªngidª pelº cºntrªtº;

6.3.2. Pªrª ºs insumºs discriminªdºs nª plªnilhª de custºs e fºrmªçãº de preçºs que

estejªm diretªmente vinculªdºs ªº vªlºr de preçº públicº (tªrifª): dº últimº reªjuste

ªprºvªdº pºr ªutºridªde gºvernªmentªl ºu reªlizªdº pºr determinªçãº legªl ºu nºrmªtivª;

6.3.3. Pªrª ºs demªis custºs, sujeitºs à vªriªçãº de preçºs dº mercªdº: ª pªrtir dª dªtª

limite pªrª ªpresentªçãº dªs prºpºstªs cºnstªnte dº Editªl.

6.4. Nªs repªctuªções subsequentes à primeirª, º interregnº de um ªnº será cºmputªdº dª últimª

repªctuªçãº cºrrespºndente à mesmª pªrcelª ºbjetº de nºvª sºlicitªçãº. Entende se cºmº últimª

repªctuªçãº, ª dªtª em que iniciªdºs seus efeitºs finªnceirºs, independentemente dªquelª em

que celebrªdª ºu ªpºstilªdª.

6.5. O prªzº pªrª ª CONTRATADA sºlicitªr ª repªctuªçãº encerrª se nª dªtª dª prºrrºgªçãº

cºntrªtuªl subsequente ªº nºvº ªcºrdº, dissídiº ºu cºnvençãº cºletivª que fixªr ºs nºvºs custºs

de mãº de ºbrª dª cªtegºriª prºfissiºnªl ªbrªngidª pelº cºntrªtº, ºu nª dªtª dº encerrªmentº dª

vigênciª dº cºntrªtº, cªsº nãº hªjª prºrrºgªçãº.

6.6. Cªsº ª CONTRATADA nãº sºlicite ª repªctuªçãº tempestivªmente, dentrº dº prªzº ªcimª

fixªdº, ºcºrrerá ª preclusãº dº direitº à repªctuªçãº.

6.7. Nessªs cºndições, se ª vigênciª dº cºntrªtº tiver sidº prºrrºgªdª, nºvª repªctuªçãº só

pºderá ser pleiteªdª ªpós º decursº de nºvº interregnº mínimº de 1 (um) ªnº, cºntªdº:

6.7.1. dª vigênciª dº ªcºrdº, dissídiº ºu cºnvençãº cºletivª ªnteriºr, em relªçãº ªºs

custºs decºrrentes de mãº de ºbrª;

6.7.2. dº últimº reªjuste ªprºvªdº pºr ªutºridªde gºvernªmentªl ºu reªlizªdº pºr

determinªçãº legªl ºu nºrmªtivª, pªrª ºs insumºs discriminªdºs nª plªnilhª de custºs e

fºrmªçãº de preçºs que estejªm diretªmente vinculªdºs ªº vªlºr de preçº públicº (tªrifª);

6.7.3. dº diª em que se cºmpletºu um ºu mªis ªnºs dª ªpresentªçãº dª prºpºstª, em

relªçãº ªºs custºs sujeitºs à vªriªçãº de preçºs dº mercªdº;

6.8. Cªsº, nª dªtª dª prºrrºgªçãº cºntrªtuªl, ªindª nãº tenhª sidº celebrªdº º nºvº ªcºrdº,

dissídiº ºu cºnvençãº cºletivª dª cªtegºriª, ºu ªindª nãº tenhª sidº pºssível à CONTRATANTE

ºu à CONTRATADA prºceder ªºs cálculºs devidºs, deverá serinseridª cláusulª nº termº ªditivº

de prºrrºgªçãº pªrª resguªrdªr º direitº futurº à repªctuªçãº, ª ser exercidº tãº lºgº se dispºnhª

dºs vªlºres reªjustªdºs, sºb penª de preclusãº.

 
Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Adminisrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº
Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regime de dedicªçãº exclusivª
Atuªlizªçãº: Setembrº/2017



º 24 U FPM G

DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE EE
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

6.9. Quªndº ª cºntrªtªçãº envºlver mªis de umª cªtegºriª prºfissiºnªl, cºm dªtªs bªse

diferenciªdªs, ª repªctuªçãº deverá ser divididª em tªntªs pªrcelªs quªntºs fºrem ºs ªcºrdºs,

dissídiºs ºu cºnvenções cºletivªs dªs cªtegºriªs envºlvidªs nª cºntrªtªçãº.

6.10. É vedªdª ª inclusãº, pºr ºcªsiãº dª repªctuªçãº, de benefíciºs nãº previstºs nª prºpºstª

iniciªl, excetº quªndº se tºrnªrem ºbrigªtóriºs pºr fºrçª de instrumentº legªl, sentençª nºrmªtivª,

Acºrdº, Cºnvençãº e Dissídiº Cºletivº de Trªbªlhº.

6.11. A CONTRATANTE nãº se vinculª às dispºsições cºntidªs em Acºrdºs, Dissídiºs ºu

Cºnvenções Cºletivªs que trªtem dº pªgªmentº de pªrticipªçãº dºs trªbªlhªdºres nºs lucrºs ºu

resultªdºs dª empresª cºntrªtªdª, de mªtériª nãº trªbªlhistª, ºu que estªbeleçªm direitºs nãº

previstºs em lei, tªis cºmº vªlºres ºu Índices ºbrigªtóriºs de encªrgºs sºciªis ºu previdenciáriºs,

bem cºmº de preçºs pªrª ºs insumºs relªciºnªdºs ªº exercíciº dª ªtividªde.

6.12. Quªndº ª repªctuªçãº referir se ªºs custºs dª mãº de ºbrª, ª CONTRATADA efetuªrá ª

cºmprºvªçãº dª vªriªçãº dºs custºs dºs serviçºs pºr meiº de Plªnilhª de Custºs e Fºrmªçãº de

Preçºs, ªcºmpªnhªdª dª ªpresentªçãº dº nºvº ªcºrdº, dissídiº ºu cºnvençãº cºletivª dª

cªtegºriª prºfissiºnªl ªbrªngidª pelº cºntrªtº.

6.12.1. Quªndº ª repªctuªçãº referirse ªºs demªis custºs, ª CONTRATADA

demºnstrªrá ª vªriªçãº pºr meiº de Plªnilhª de Custºs e Fºrmªçãº de Preçºs e

cºmprºvªrá º ªumentº dºs preçºs de mercªdº dºs itens ªbrªngidºs, cºnsiderªndº se

especiªlmente º Índice específicº, setºriªl ºu gerªl que retrªte ª vªriªçãº dºs preçºs

relªtivºs ª ªlgumª pªrcelª dºs custºs dºs serviçºs, desde que devidªmente

individuªlizªdª nª Plªnilhª de Custºs e Fºrmªçãº de Preçºs dª Cºntrªtªdª, sem prejuízº

dªs verificªções ªbªixº menciºnªdªs:

6.12.2. Os preçºs prªticªdºs nº mercªdº ºu em ºutrºs cºntrªtºs dª Administrªçãº;

6.12.3. ªs pªrticulªridªdes dº cºntrªtº em vigênciª;

6.12.4. ª nºvª plªnilhª cºm vªriªçãº dºs custºs ªpresentªdºs;

6.12.5. indicªdºres setºriªis, tªbelªs de fªbricªntes, vªlºres ºficiªis de referênciª, tªrifªs

públicªs ºu ºutrºs equivªlentes;

6.12.6. A CONTRATANTE pºderá reªlizªr diligêhcias pªrª cºnferir ª vªriªçãº de custºs

ªlegªdª pelª CONTRATADA.

6.13. Os nºvºs vªlºres cºntrªtuªis decºrrentes dªs repªctuªções terãº suªs vigênciªs iniciªdªs

ºbservªndº se º seguinte:

613.1. ª pªrtir dª ºcºrrênciª dº fªtº gerªdºr que deu cªusª à repªctuªçãº;

6.13.2. em dªtª futurª, desde que ªcºrdªdª entre ªs pªrtes, sem prejuízº dª cºntªgem de

períºdicidªde pªrª cºncessãº dªs próximªs repªctuªções futurªs; ºu

 
Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Administrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº
Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regime de dedicªçãº exclusivª
Atuªlizªçãº: Setembrº/2017 #



nº 22 UFMG

DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE Mª

ÍsTicª DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
iERVIÇOS OPERACIONAIS

6.13.3. em dªtª ªnteriºr à ºcºrrênciª dº fªtº gerªdºr, exclusivªmente quªndº ª

repªctuªçãº envºlver revisãº dº custº de mãº de ºbrª em que º própriº fªtº gerªdºr, nª

fºrmª de ªcºrdº, dissídiº ºu cºnvençãº cºletivª, ºu sentençª nºrmªtivª, cºntemplªr dªtª

de vigênciª retrºªtivª, pºdendº estª ser cºnsiderªdª pªrª efeitº de cºmpensªçãº dº

pªgªmentº devidº, ªssim cºmº pªrª ª cºntªgem dª ªnuªlidªde em repªctuªções futurªs.

6.14. Os efeitºs finªnceirºs dª repªctuªçãº ficªrãº restritºs exclusivªmente ªºs itens que ª

mºtivªrªm, e ªpenªs em relªçãº à diferençª pºrventurª existente.

6.15. A decisãº sºbre º pedidº de repªctuªçãº deve ser feitª nº prªzº máximº de sessentª diªs,

cºntªdºs ª pªrtir dª sºlicitªçãº e dª entregª dºs cºmprºvªntes de vªriªçãº dºs custºs.

6.16. O prªzº referidº nº subitem ªnteriºr ficªrá suspensº enquªntº ª CONTRATADA nãº cumprir

ºs ªtºs ºu ªpresentªr ª dºcumentªçãº sºlicitªdª pelª CONTRATANTE pªrª ª cºmprºvªçãº dª

vªriªçãº dºs custºs.

6.17. As repªctuªções serãº fºrmªlizªdªs pºr meiº de ªpºstilªmentº, excetº quªndº cºincidirem

cºm ª prºrrºgªçãº cºntrªtuªl, cªsº em que deverãº ser fºrmªlizªdªs pºr ªditªmentº ªº cºntrªtº.

6.18. O CONTRATADO deverá cºmplementªr ª gªrªntiª cºntrªtuªl ªnteriºrmente prestªdª, de

mºdº que se mªntenhª ª prºpºrçãº de 5% (cincº pºr centº) em relªçãº ªº vªlºr cºntrªtªdº, cºmº

cºndiçãº pªrª ª repªctuªçãº, nºs termºs dª ªlíneª K dº item 3.1 dº Anexº VII F dª IN

SEGES/MPDG n.º 5/2017.

7. CLÁUSULA SÉTIMA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. A CONTRATADA prestªrá gªrªntiª nº vªlºr cºrrespºndente ª de 5% (cincº pºr centº), dº

vªlºr dº Cºntrªtº de R$52.499,95 (cinquentª e dºis mil, quªtrºcentºs e nºventª e nºve reªis e

nºventª e cincº centªvºs), nº prªzº de 10 (dez) diªs, ºbservªdªs ªs cºndições previstªs nº Editªl,

cºm vªlidªde de 90 (nºventª) diªs ªpós º términº dª vigênciª cºntrªtuªl, devendº ser renºvªdª

ª cªdª prºrrºgªçãº, ºbservªdºs ºs requisitºs previstºs nº item 3.1 dº Anexº VII F dª IN

SEGES/MPDG n.º 5/2017

7.1. A gªrªntiª previstª em editªl sºmente será liberªdª ªnte ª cºmprºvªçãº de que ª empresª

pªgºu tºdªs ªs verbªs rescisóriªs decºrrentes dª cºntrªtªçãº, e que, cªsº esse pªgªmentº nãº

ºcºrrª ªté º fim dº segundº mês ªpós º encerrªmentº dª vigênciª cºntrªtuªl, ª gªrªntiª será

utilizªdª pªrª º pªgªmentº dessªs verbªs trªbªlhistªs, incluindº suªs repercussões

previdenciáriªs e relªtivªs ªº FGTS,, cºnfºrme estªbelecidº nº ªrt. 2º, 82º, V dª Pºrtªriª MP n.º

409/2016, ºbservªdª ª legislªçãº que rege ª mªtériª.

7.2. Pºr ºcªsiãº dº encerrªmentº dª prestªçãº dºs serviçºs cºntrªtªdºs, ª Administrªçãº

Cºntrªtªnte pºderá utilizªr º vªlºr dª gªrªntiª prestªdª pªrª º pªgªmentº diretº ªºs trªbªlhªdºres

vinculªdºs ªº cºntrªtº nº cªsº dª nãº cºmprºvªçãº: (1) dº pªgªmentº dªs respectivªs verbªs

rescisóriªs ºu (2) dª reªlºcªçãº dºs trªbªlhªdºres em ºutrª ªtividªde de prestªçãº de serviçºs,

nºs termºs dª ªlíneª j dº item 3.1 dº Anexº VII F dª IN SEGES/MPDG n.º 5/2017.

 
Cºmssãº Permªnente de Mºdelºs de Liitªçãº e Cºntrªtºs Administrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº /

Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regime de dedicªçãº exclusivª O
Atuªlizªçãº: Setembrº/2017



mie 22 U FPM G
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE s

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

8. CLÁUSULA OITAVA REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execuçãº dºs serviçºs ª serem executªdºs pelª CONTRATADA, ºs mªteriªis

que serãº empregªdºs e ª fiscªlizªçãº pelª CONTRATANTE sãº ªqueles previstºs nº Termº de

Referênciª, ªnexº dº Editªl.

9. CLÁUSULA NONA OBRIGAÇÓES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As ºbrigªções dª CONTRATANTE e dª CONTRATADA sãº ªquelªs previstªs nº Termº de

Referênciª, ªnexº dº Editªl.

10. CLÁUSULA DÉCIMA SANÇÓES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sªnções relªciºnªdªs à execuçãº dº cºntrªtº sãº ªquelªs previstªs nº Termº de

Referênciª, ªnexº dº Editªl.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA RESCISÃO

11.1. O presente Termº de Cºntrªtº pºderá ser rescindidº nªs hipóteses previstªs nº ªrt. 78 dª

Lei n.º 8.666, de 1993, cºm ªs cºnsequênciªs indicªdªs nº ªrt. 80 dª mesmª Lei, sem prejuízº

dª ªplicªçãº dªs sªnções previstªs nº Termº de Referênciª, ªnexº dº Editªl.

11.2. 0s cªsºs de rescisãº cºntrªtuªl serãº fºrmªlmente mºtivªdºs, ªssegurªndº se à

CONTRATADA º direitº à préviª e ªmplª defesª.

11.3. A CONTRATADA recºnhece ºs direitºs dª CONTRATANTE em cªsº de rescisãº

ªdministrªtivª previstª nº ªrt. 77 dª Lei n.º 8.666, de 1993.

11.4. O termº de rescisãº, sempre que pºssível, será precedidº:

11.4.1. Bªlªnçº dºs eventºs cºntrªtuªis já cumpridºs ºu pªrciªlmente cumpridºs;

11.4.2. Relªçãº dºs pªgªmentºs já efetuªdºs e ªindª devidºs;

11.4.3. Indenizªções e multªs.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA VEDAÇÓES

12.1. É vedªdº à CONTRATADA:

12.1.1. cªuciºnªr ºu utilizªr este Termº de Cºntrªtº pªrª quªlquer ºperªçãº finªnceirª;

12.1.2. interrºmper ª execuçãº dºs serviçºs sºb ªlegªçãº de inªdimplementº pºr pªrte

dª CONTRATANTE, sªlvº nºs cªsºs previstºs em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA ALTERAÇÓES

13.1. Eventuªis ªlterªções cºntrªtuªis reger se ãº pelª disciplinª dº ªrt. 65 dª Lei nº 8.666, de

1993, bem cºmº dº ANEXO X dª IN/SEGES/MPDG n.º 5, de 2017.

Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Administrªfivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº ª
Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regime de dedicªçãº exclusivª
Atuªlizªçãº: Setembrº/2017

 



m

__

s UFMG

DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE EM
ÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

iERVIÇOS OPERACIONAIS

18.2. A CONTRATADA é ºbrigªdª ª ªceitªr, nªs mesmªs cºndições cºntrªtuªis, ºs ªcréscimºs

ºu supressões que se fizerem necessáriºs, ªté º limite de 25% (vinte e cincº pºr centº) dº vªlºr

iniciªl ªtuªlizªdº dº cºntrªtº.

13.3. As supressões resultªntes de ªcºrdº celebrªdº entre ªs pªrtes cºntrªtªntes pºderãº

exceder º limite de 25% (vinte e cincº pºr centº) dº vªlºr iniciªl ªtuªlizªdº dº cºntrªtº.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os cªsºs ºmissºs serãº decididºs pelª CONTRATANTE, segundº ªs dispºsições cºntidªs

nª Lei n.º 8.666, de 1993, nª Lei n.º 10.520, de 2002 e demªis nºrmªs federªis ªplicáveis e,

subsidiªriªmente, segundº ªs dispºsições cºntidªs nª Lei n.º 8.078, de 1990 Códigº de Defesª

dº Cºnsumidºr e nºrmªs e princípiºs gerªis dºs cºntrªtºs.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE prºvidenciªr ª publicªçãº deste instrumentº, pºr extrªtº, nº

Diáriº Oficiªl dª Uniãº, nº prªzº previstº nª Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA FORO

16.1. É eleitº º Fºrº dª Justiçª Federªl pªrª dirimir ºs litígiºs que decºrrerem dª execuçãº deste

Termº de Cºntrªtº que nãº pºssªm ser cºmpºstºs pelª cºnciliªçãº, cºnfºrme ªrt. 55, 82º dª Lei

n.º 8.666/93.

Pªrª firmezª e vªlidªde dº pªctuªdº, º presente Termº de Cºntrªtº fºi lªvrªdº em duªs (duªs)

viªs de iguªl teºr, que, depºis de lidº e ªchªdº em ºrdem, vªi ªssinªdº pelºs cºntrªentes e pºr duªs

testemunhªs.

Belº Hºrizºnte, 10 de ºutubrº de 2018.

* Prºf. Alessªndrº Fernªndes Mºreirª

Reitºr em exercíciº  e

ºfÃ Sªndrª Reginª Gºulªrt Almeid

Reitºrª dª UF

Cªtiª Lusiª Fernªndes Fªgundes

Representªnte Legªl

 
Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Administrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº
Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regime de dedicªçãº exclusivª

Atuªlizªçãº: Setembrº/2017



 

23 UFMG

DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE m
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

AUTORIZAÇÃO COMPLEMENTAR AO CONTRATO Nº 24/2018

A empresª Pedrº Reginªldº de Albernªz Fªriª e Fªgundes Ltdª inscritª nº

CNPJ/MF sºb º n.º 10.439.655/0001 14, sediªdª nª Ruª Dr. Álvªrº Cºstª, n.º 14 CEP 96.201 560, em

Riº Grªnde/RS dºrªvªnte designªdª CONTRATADA, neste ªtº representªdª pelª Srtª. Cªtiª Lusiª

Fernªndes Fªgundes, pºrtªdºrª dª Cªrteirª de Identidªde n.º 2041333515, expedidª pelª SSP/RS, e

CPF nº 712.595,700 53, AUTORIZA ª Universidªde Federªl de Minªs Gerªis, pªrª ºs fins dº Anexº

VII B dª Instruçãº Nºrmªtivª n.º 5, de 26/05/2017, dª Secretªriª de Gestãº dº Ministériº dº

Plªnejªmentº, Desenvºlvimentº e Gestãº e dºs dispºsitivºs cºrrespºndentes dº Editªl dº Pregãº n.º

010/2018:

1) Que sejªm descºntªdºs dª fªturª e pªgºs diretªmente ªºs trªbªlhªdºres ªlºcªdºs

ª quªlquer tempº nª execuçãº dº cºntrªtº ªcimª menciºnªdº ºs vªlºres relªtivºs ªºs sªláriºs e

demªis verbªs trªbªlhistªs, previdenciáriªs e fundiáriªs devidªs, quªndº hºuver fªlhª nº cumprimentº

dessªs ºbrigªções pºr pªrte dª CONTRATADA, ªté º mºmentº dª regulªrizªçãº, sem prejuízº dªs

sªnções cªbiíveis.

2) Que sejªm prºvisiºnªdºs vªlºres pªrª º pªgªmentº dºs trªbªlhªdºres ªlºcªdºs nª

execuçãº dº cºntrªtº e depºsitªdºs em cºntª cºrrente vinculªdª, blºqueªdª pªrª mºvimentªçãº, e

ªbertª em nºme dª empresª Pedrº Reginªldº de Albernªz Fªriª e Fªgundes Ltdª juntº ª instituiçãº

bªncáriª ºficiªl, cujª mºvimentªçãº dependerá de ªutºrizªçãº préviª dª Universidªde Federªl de

Minªs Gerªis, que tªmbém terá permªnente ªutºrizªçãº pªrª ªcessªr e cºnhecer ºs respectivºs

sªldºs e extrªtºs, independentemente de quªlquer intervençãº dª titulªr dª cºntª.

3) Que ª CONTRATANTE utilize º vªlºr dª gªrªntiª prestªdª pªrª reªlizªr º

pªgªmentº diretº dªs verbªs rescisóriªs ªºs trªbªlhªdºres ªlºcªdºs nª execuçãº dº cºntrªtº, cªsº ª

CONTRATADA nãº efetue tªis pªgªmentºs ªté º fim dº segundº mês ªpós º encerrªmentº dª vigênciª

cºntrªtuªl.

Belº Hºrizºnte, 10 de ºutubrº de 2018

Cªtiª Lúsiª Fernªndes Fªgundes

Representªnte Legªl

 
Cºmissãº Permªnente de Mºdelºs de Licitªçãº e Cºntrªtºs Administrªtivºs dª Cºnsultºriª Gerªl dª Uniãº
Termº de Cºntrªtº Mºdelº pªrª Pregãº Eletrônicº: Serviçºs Cºntinuºs cºm mãº de ºbrª em regime de decicªçãº exclusivª
Atuªlizªçãº: Selembrº/2017



 

P
L
A
N
I
L
H
A
D
E
A
C
O
R
D
O
C
O
M
O
M
O
D
E
L
O
D
O
A
N
E
X
O

V
I
I
D

I
N
0
5
/
2
0
1
7
S
E
G
E
S
/
M
P
D
G
D
E
2
6
/
0
5
/
2
0
1
7
   

 
 

A
n
e
x
º

|
 

 
 

M
º
d
e
l
º
d
e

P
l
ª
n
i
l
h
ª
d
e
C
u
s
t
º
s
e
F
º
r
m
ª
ç
ã
º
d
e
P
r
e
ç
º
 

 
   N
º
d
º
P
r
º
c
e
s
s
º
2
3
0
7
2
.
0
3
6
5
8
7
/
2
0
1
8

8
4
 L
ic
it
ªç
ãº

N
º
1
0
/
2
0
1
8
  D
i
ª
0
3
/
1
0
/
2
0
1
8
à
s
0
9
:
3
0
h
º
r
ª
s
  D
i
s
c
r
i
m
i
n
ª
ç
ã
º
d
º
s
S
e
r
v
i
ç
º
s
(
d
ª
d
º
s
r
e
f
e
r
e
n
t
e
s
à
c
º
n
t
r
ª
t
ª
ç
ã
º

)
c
ª
r
r
e
g
ª
d
º
r
,
d
e
i
n
s
p
e
t
º
r
d
e
c
ª
r
g
ª
/
d
e
s
c
ª
r
g
ª
,

 

 

 
D
ª
t
ª
d
e
ª
p
r
e
s
e
n
t
ª
ç
ã
º
d
ª
p
r
º
p
º
s
t
ª
0
3
/
1
0
/
2
0
1
8
 

M
u
n
i
c
í
p
i
º
/
U
F

B
e
l
º
H
º
r
i
z
º
n
t
e
/
M
G

e
M
º
n
t
e
s
C
l
ª
r
º
s
/
M
G
 

A
n
º
A
c
º
r
d
º
,
C
º
n
v
e
n
ç
ã
º
º
u
S
e
n
t
e
n
ç
ª
N
º
r
m
ª
t
i
v
ª
e
m

D
i
s
s
í
d
i
º
C
º
l
e
t
i
v
º

A
s
s
e
i
º
B
e
l
º
H
º
r
i
z
º
n
t
e
e
A
s
s
e
i
º
M
º
n
t
e
s
C
l
ª
r
º
s
 EdE TLCIE©)

N
º
d
e
m
e
s
e
s
d
e
e
x
e
c
u
ç
ã
º
c
º
n
t
r
ª
t
u
ª
l

1
2
m
e
s
e
s
  

   I
d
e
n
t
i
f
i
c
ª
ç
ã
º
d
º
S
e
r
v
i
ç
º
 

  



PARAMETROS PARA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

 
TARIFA VALE TRANSPORTE

BELO HORIZONTE 4,05

MONTES CLAROS 2,85

 

 

 

 
ALÍQUOTA ISSQN

BELO HORIZONTE 5%

MONTES CLAROS 3%

 

 

    

 
CARREGADOR INSPETOR DE CARGA
 

 

 

 

 

   

 

QUANT DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL DEFRECIAÇÃO
(MESES) MENSAL

4 Cªlçª Brim 35,00 140,00 12 11,67

4 Cªmisª de Mªlhª 30,00 120,00 12 10,00

2 Bºtinª de Vªquetª s/ biqueirª 50,00 100,00 12 8,33

2 Jªlecº mªngª curtª 60,00 120,00 12 10,00

40,00
     



CÁLCULO PARA PREVISÃO DE HORAS EXTRAS

CUSTO DA HORA EXTRA MEMÓRIA DE CÁLCULO = (Mód. 1+ Mód. 2 + Mód. 3 + Mód. 6)/220) x

1 CARREGADOR

50% 9,65

100% 0,00

 

 

 

 

 
II CARREGADOR ICA 

 

 

 
 

 

50% 9,02

100% 0,00

III INSPETOR DE CARGA

50% 11,62

100% 0,00 

CÁLCULO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS
CUSTO DA DIÁRIA MEMÓRIA DE CÁLCULO = ((Vªlºrdª Diáriª/(100% (%Custºs Indiretºs+3%Tributºs)
 

Diªriªs Estimªdªs e Vªlºres Funciºnáriºs Lºtªdºs em Belº Hºrizºnte 

 

 

 

 

 

 

ciDªpe Brasilia/Manªus/Rio de Fortaleza/Porto Outrªs Cªpltªis Demªis

Jªneirº Alegre/Recife/Sªlvªdºr/SP Deslºcªmentºs

Tipº Inteirª Inteirª Inteirª Inteirª

Vªlºr Diáriª 224,20 212,40 200,60 177,00

Reembºlsº Empresª 275,60 261,09 246,59 217,58
 

 
Diªriªs Estimªdªs e Vªlºres Funciºnáriºs Lºtªdºs em Mºntes Clªrºs
 

 

 

 

 

Brªsiliª/Mªnªus/Riº de Fºrtªlezª/Pºrtº Demªis
CIDADE Outrªs Cªpitªis

Jªneirº Alegre/Recife/Sªlvªdºr/SP F Deslºcªmentºs

Tipº Inteirª Inteirª Inteirª Inteirª

Vªlºr Diáriª 224,20 212,40 200,60 177,00
 

 

     
Reembºlsº Empresª 268,99 254,83 240,67 212,36

  



 

       

 

     

_Mãº de Obrª vinculªdª àexecuçãºCºntrªtuªl___

 

 
 

DªdºsCºmplementªres pªrª ª cºmpºsçãº dºs Custºs Referentess miºde ºbrª
 
 
 

 
    

1 Tpº de serisº (mesmº servisº cºm cªrcterticªs disíntªs)
2. Cªslicªçãº Brªsleir de Ocupªções (80) EDER
3... SªláriºNºrmªtiº dª CªtegºrªPrºfsiºnªl

4 Cªtegºri rºfisiºnªl Vineulªdªà execuçãº cºntrªtuªl) Cªrregªdºr CªrregªdºricA Inspetºr de Cªrpª
5. Dªtª bªse dªcªtegºri ºu/ºª/2018 ºuºuªºie ººuªºis 

 

imº ssªcº

 

Módulº : Cºmpºsiçãº dª Remunerªçãº
Vªºr

Outrºs
Tºrªlãº 1snsº

 

Módulº 2: e Senefíiºs Anúªis, Mensªis e Diáriºs
Submódiulº2. 13º sªláriºe Adicºnªl de Férªs

Previdenciriºs, FGTS e Outrªs
Encªrcºs

Acidente deTrºbªlhº 7x
» sux

sur
Nºtª (1: Os percentuªisdºs encªrgºs previdencirºse FGTS sãºªqueles estªbelcidºs pelª legilªçãº vigente
Nºtª (2): Percentuªis Incidentes sºbre ª renunerªçãº

Mense Dinºs:
e

funerl
Outrºs
Tºtªl ieSenefciºs mensªis e ris

nºtª:  vªlºr infºrmªdº deverá ser custº rel dºinsumº descºntªdºº vªlªr eventuªlmente pªgº pelº empregªdº)

quáprº resumº º móDutº 2: encªrºse senericiºs mensªlse Dláriºs
e e Vªlr
Fárªs e

eºutrªs

JºiªL

Módulº 3: Prºvisãº Rescisãº
Referêncª

per
dº indenizªdº

de Fºis e º ªshº
trªbªlhªdº

dºs 2 sºbre ªvisº
e sºbreº visº

ªºs7ªs

   

 



Módulº : Custº de Repºsiçãº dºPrºfssiºnªlAusente
21º Ausinciªs

Ausôncªs de Trªbªlhº

E_ |Outrºs
Tºul

dº submádulº 22 sºbre º Prºfisºrªl

 

Módulº 5: Isumºs Diversºs
Mºduºs

   Tºtªl e insumºs Diensºs nºtªvªlºres mensªis pr empreçªdº

Módulº &CustºsInciretºs, Triburºse Lucrº

Custºs
Lucrº

cut
ER:
SK:

fºrªl
Nºtª (MCºstºs insiretºs, Tribºs e Lucrºpºr empergªdº
Nºtª (2:0 vªlºr referenteª trbutºs é ºbtidºªpliªndº se º percentuªl sbre º vªlºrdºfturªmentº

 



 

 
 
 
 

 
 

E
ri

Qu
aí

dr
o
R
e
s
u
m
º
d
º
Cu

st
º
p
º
r
E
m
p
r
e
g
ª
d
º

.

 

  M
ãº

de
ºb

rª
vi

nc
ul

ªd
ª

à
ex

ec
uç

ãº
cº

nt
rª

tu
ªl

(V
ªl
ºr

pº
r
em
pr
eg
ªd
º)

R$
R$

R$
 

A
Mó

du
lº

1
Cº
mp
ºs
iç
ãº

dª
Re
mu
ne
rª
çã
º

1.
67
1,
50

1.
67
1,
50

2.
08
7,
23
 

B
Mó
du
lº

2
En

cª
rg

ºs
e
Be

ne
fí
ci

ºs
An
uª
is
,
Me
ns
ªi
s
e
Di
ár
iº
s

1.
30
2,
74

1.
23
6,
38

1.
48
9,
21
 

C
Mó
du
lº

3
Pr
ºv
is
ãº

pª
rª

Re
sc
is
ãº

99
,9
4

99
,9
4

12
4,
81
 

D
Mó
du
lº

4
Cu
st
º
de

Re
pº
si
çã
º
dº

Pr
ºf

is
si

ºn
ªl

Au
se

nt
e

42
1,
67

42
1,
67

52
6,
56
 

 
E

Mó
du
lº

5
In

su
mº

s
Di
ve
rs
ºs

40
,0
0

40
,0
0

40
,0
0
 S
ub

tº
tª
l
(A
+B
+C
+D
+E
)

3.
53

5,
85

3.
46

9,
49

4.
26

7,
81
 

F
[
M
ó
d
u
l
o
6

Cu
st

ºs
in

di
re

tº
s,

tr
ib

ut
ºs

e
lu

cr
º

80
2,
87

69
6,
59

96
9,
07
  

 
 

 
Vª

lº
r
tº

tª
l
pº

r
e
m
p
r
e
g
ª
d
º

4.
33
8,
72

4.
16
6,
08

5.
23
6,
88

 
 



 
 

 

  
 

E
/

3

$
_A

ua
dr

o
R
e
s
u
m
º

V
ª
l
º
r
Mé
hs
al
àd
os
'f
se
rv
íç
ós

 
 

  
TI
PO

DE
SE
RV
IÇ
O

(A
)

|
Se

rv
iç

º
1

Cª
rr
eg
ªd
ºr

VA
LO

R
PR

OP
OS

TO
PO

R
EM
PF
ZJ
ÉL
ÉS
ZB
II
DT
AZ
ÉD
OZ
ZÉ
JS
TO

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

E
M
P
R
E
G
A
D
O

(B
)

R
$

(c
)

P
O
S
T
O

(D
)
=

(B
xC
)

R
$

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E
P
O
S
T
O
S

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
O

S
E
R
V
I
Ç
O

(F)
=

(D
xE
)

R
$

 I
I

Se
rv
iç
º
2

Cª
rr
eg
ªd
ºr
I
C
A

4.
33
8,
72

1
4.

33
8,

72

 I
II

Se
rv

iç
º
3

In
sp
et
ºr

d
e
Cª
rg
ª

4.
16

6,
08

1
4.

16
6,

08

78
.0
96
,9
5

  
Vª

lº
r
M
e
n
s
ª
l
d
º
s
Se
rv
iç
ºs

(+
!1

+I
11

)
 

5.
23

6,
88

1
5.

23
6,

88

 

4.
16
6,
08

 
 

 
 

5.
23

6,
88

 

8
7
.
4
9
9
,
9
1
 



  

 
 
 

  

s
t
r
ª
t
i
v
º

V
ª
l
º
r
G
l
º
b
ª
l
d
ª
P
r
º
p
º
s
t
ª

 
 

  
V
ª
l
º
r
G
l
º
b
ª
l
d
ª
P
r
º
p
º
s
t
ª
 

D
e
s
c
r
i
ç
ã
º

V
ª
l
º
r

(
R
$
)
 A

V
ª
l
º
r
p
r
º
p
º
s
t
º
p
º
r
u
n
i
d
ª
d
e
d
e
m
e
d
i
d
ª

8
7
.
4
9
9
,
9
1
 B

V
ª
l
º
r
m
e
n
s
ª
l
d
º
s
s
e
r
v
i
ç
º

8
7
.
4
9
9
,
9
1
 

 V
ª
l
º
r
G
l
º
b
ª
l
d
ª
P
r
º
p
º
s
t
ª

(
v
ª
l
º
r
m
e
n
s
ª
l
x
n
º
m
e
s
e
s
d
º
c
º
n
t
r
ª
t
º
)

 
1
.
0
4
9
.
9
9
8
,
9
2
 N
º
t
ª

(1
):

I
n
f
º
r
m
ª
r
º
v
ª
l
º
r
d
ª
u
n
i
d
ª
d
e
d
e
m
e
d
i
d
ª

p
º
r
t
i
p
º
d
e
s
e
r
v
i
ç
º

 


